

Yttrande avseende betänkande SOU 2020:2 Utredningen om strängare regler om utländska månggiften

Sammanfattning

Gryning instämmer i förslagen om att skärpa reglerna för utländska månggiften. Vi håller med om att månggiften innebär en syn på äktenskap som är oförenlig med vår värdegrund som vilar på likabehandling och jämställdhet.

Vi ställer oss inte bakom utredningens förslag om undantag från erkännandeförbudet av månggifte vid synnerliga skäl. Vi kan inte föreställa oss några reella situationer där synnerliga skäl kan väga tyngre än lagstiftarens intention att motverka polygama äktenskap.

Vi ställer oss inte bakom ställningstagandet att lagändringen inte ska omfatta fullmaktsäktenskap, då vår grundprincip är att svensk lagstiftning ska gälla oavsett anknytning till Sverige på samma sätt som vid månggifte, med tanke på jämställdhet och allas lika värde.

Vi vill påtala den uppenbara risken för en ökning av informella månggiften. Vår farhåga är att informella äktenskap utan registrering hos Skatteverket kan bli ett sätt att kringgå lagstiftningen på samma sätt som vi ser att den typen av informella äktenskap har ökat gällande barn- och tvångsäktenskap.

Slutligen förhåller vi oss frågande till ikraftträdande av lagen, att äldre bestämmelser ska gälla för äktenskap som ingåtts före ikraftträdandet. Det innebär i praktiken att det kommer att ta flera år innan lagen gör skillnad.

Avsnitt 1.1 Förslag till lag om ändring av äktenskapsbalken (1987:230)

Vi ställer oss positiva till förslaget.

Avsnitt 1.2 Förslag till lag om ändring av lagen (1904:26 s.1) om vissa internationella rättsförhållanden rörande äktenskap och förmynderskap

Vi ställer oss positiva till förslaget men anser att även så kallade fullmaktsäktenskap bör omfattas av lagändringen.

Avsnitt 1.3 Förslag till lag om ändring i lagen (1985:367) om internationella faderskapsfrågor

Vi ställer oss positiva till förslaget. Dock saknar vi diskussion i betänkandet kring vad ett icke-erkännande av äktenskap får för konsekvenser när det gäller vårdnaden om barnen.

Göteborg 2020-05-05



Lina Thieme
Sektorschef Gryning Vård